
 

1 
 

                                    RESOLUÇÃO Nº. 68(B)/CONSUN/2018 
O Conselho Universitário do Centro Universitário de 
Mineiros, Goiás, em sua 78ª Sessão Plenária Ordinária, 
realizada em 23 de abril de 2018, com a finalidade de Re-
Ratificar o Art. 1º da Resolução 46(B) de 26 de outubro de 
2015 e dá outras providências do Centro Universitário de 
Mineiros, Goiás - UNIFIMES 
 

O Conselho Universitário do Centro Universitário de Mineiros - CONSUN, no uso de 

suas atribuições, e 

Considerando, as orientações da necessidade de mais informações para atender as 

exigências no cadastro do MEC, estabelecendo que deve retificar as nomenclaturas do 

Curso de Pedagogia, referentes ao horário de oferecimento da graduação constante no 

artigo 1º da Resolução Nº46(B)/CONSUN/2015 de 26 de outubro de 2015, 

CONSIDERANDO que esse Curso será oferecido de forma modular com calendário 

especial, que oferecerá aulas de quinta-feira à sábado, nos feriados, recessos e nas 

férias, 

Considerando que a Resolução Nº 46(B) no seu Art. 2º não sofreu alterações e 

continua aqui com a mesma redação, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - O Art. 1º da Resolução Nº 46(B)/CONSUN/2015, de 26 de outubro de 2015, 

passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 1º - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia do Centro Universitário de Mineiros, 

Goiás – UNIFIMES: 

I. Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Pedagogia: 

Modalidades: Licenciatura  

Forma de oferecimento: Modular 

Carga Horária: 3.210 horas 

Vagas por turma: 40 vagas 

Regime: Semestral 

Períodos: Integral (matutino, vespertino e noturno)”. 

 

 



 

2 
 

Art. 3º - Aprovar a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Psicologia 

(Bacharelado e Licenciatura), com base na Resolução do CNE/CSA nº 5 de 15 de 

março de 2011 e sugestões da Comissão de Avaliação in loco do CEE/GO em 2015. 

Art. 4º - Fica re-ratificado apenas o Art. 1º da Resolução nº 46(B)/CONSUN/2015, de 

26 de outubro de 2015. 

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 

 

Reunião Ordinária do CONSUN, realizada no dia 23 de abril de 2018, às 15h, na Sala 

10 – Bloco I, Erasmo Rodrigues de Souza, Unidade I do Centro Universitário de 

Mineiros – UNIFIMES.  

 
Ita de Fátima Dias Silva 

                                                 Presidente do CONSUN 


	Resolução nº. 68(B)/CONSUN/2018
	Ita de Fátima Dias Silva



